
 

1 

 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

IC “DANTE ALIGHIERI” 
www.icdantealighieri.edu.it   rmic84500d@istruzione.it 

Via Cassiodoro, 2/A – Tel. Fax 06.68.78.011 –  00193 Roma - D.S. XXV – 
Cod.mecc. RMIC84500D - C.F. 97200570584 

 
  
OGGETTO: Determina di aggiudicazione dei “Viaggi di istruzione di più giorni a.s. 2023/24 “ per 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023. 

 

              DESTINAZIONE TORINO E CAMPO VELICO SPERLONGA  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 
TENUTO 
CONTO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. 
n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa PTOF;  
VISTO  il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 448 del 21/12/2023; 
VISTA  la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO  il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, recante «Codice dei contratti pubblici»; 
VISTO  
 

l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A.;  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia  
DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA 

realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto 
interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura  

VISTO l'art. 15, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 
unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

RITENUTO  che la dott.ssa Valeria Defina Dirigente Scolastica, risulta pienamente idonea a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto  

about:blank
Protocollo 0000523/2024 del 20/02/2024



 

2 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO 
CONTO 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

DATO ATTO che l’aggiudicazione in oggetto è finalizzata all’affidamento dei viaggi di istruzione di 
più giorni per Torino e Campo Velico di Sperlonga 

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale entro la fine dell’a.s. 2023/2024;  
DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, 

mediante il confronto dei preventivi di spesa forniti da 4 operatori economici, volto a 
selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno 
dell’Istituzione Scolastica, valutando in particolare: possesso di requisiti tecnici e 
professionali e offerta economica dei servizi richiesti dall’amministrazione. 

VISTA La lettera di richiesta dei preventivi Prot. 246 del 29.01.2024 con la quale sono stati 
richiesti ai sottoelencati operatori economici /agenzie di viaggio appositi preventivi 
per l’affidamento in parola: 
1) Canuleio srl 
2) Primatour Italia srl 
3) Scipiù Viaggi s.r.l 
4) Competition Travel srl 

 
ACQUISITI  
 

 

 

 

 

 

 

VISTO  

 
i seguenti 3 preventivi da parte di n. 4 operatori interpellati: 
1- Operatore/agenzia di viaggi CANULEIO srl acquisito agli atti con prot. 350 DEL 

06/02/2024 offerta indicata nell’allegato 3 della lettera di richiesta del preventivo 
con destinazione TORINO. Destinazione SPERLONGA non presentata; 

2- Operatore/agenzia di viaggi COMPETITION TRAVEL srl acquisito agli atti con 
prot. 368 del 07/02/2024, offerta indicata nell’allegato 3 della lettera di richiesta 
del preventivo con destinazione TORINO e destinazione SPERLONGA; 

3- Operatore/agenzia di viaggi PRIMATOUR ITALIA srl acquisito agli atti con prot. 
369 del 07/02/2024, offerta economica indicata nell’allegato 3 della lettera di 
richiesta del preventivo con destinazione TORINO e destinazione SPERLONGA; 

il verbale dell’08/02/2024 elaborato dalla Commissione Viaggi nominata con Prot. 
N.381 del 07/02/2024 che ha proceduto alla lettura delle offerte e alla verifica della 
corrispondenza del programma presentato dalle agenzie di viaggio e il 
CAPITOLATO TECNICO allegato 1 e 1a della lettera di invito per la presentazione 
dei preventivi. 

CONSIDERATO che l’operatore COMPETITION TRAVEL srl ha presentato un‘offerta 
corrispondente al capitolato tecnico e un preventivo più basso. 

 
RITENUTO  

 
di procedere all’affidamento in favore del suddetto operatore; 

 
 
TENUTO 
CONTO 

 

che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte 

ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale; 

 
DATO ATTO 

che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, 
sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 
convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di 
affidamento; 

TENUTO 
CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 
novembre 2010, n. 187; 

 
CONSIDERATO  

che a seguito della presente Determina saranno raccolte le adesioni degli alunni per la 
determinazione dell’importo e la conseguente richiesta del CIG.  

 



 

3 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

▪ di nominare come RUP il Dirigente Scolastico dott.ssa Valeria Defina  

▪ di avviare il procedimento per la raccolta delle adesioni e procedere, sulla base dell’importo 

complessivo, alla richiesta del CIG in MEPA.  

▪ di autorizzare, sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023, l’affidamento diretto del 

servizio aventi ad oggetto “Viaggi di Istruzione di più giorni a.s. 2023/24”, all’operatore 

economico Competition Travel s.r.l.   CF 04617111002 con sede in Via Emilio Costanzi 61; 

▪ di pubblicare la presente determina di aggiudicazione sul sito internet dell’Istituzione 

Scolastica AT ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 

Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Valeria DEFINA  
(Firma autografa omessa ai sensi 

dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993) 
 

 

  


